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Länsavdelningen X-ing Gävleborg, 
Hela Sverige ska leva 
 
Hej, 

För att spegla år 2022 på ett rättvist sätt vill vi som ordförande egentligen lyfta mängder av aktiviteter, 
arrangemang, initiativ och mänskliga möten som gett otaliga nya insikter och kunskaper under året.  
Som vanligt kan tyckas, men ändå helt nya för året och i stunden. Men av utrymmesbrist vänder vi i stället 
blicken mot ett område som både vår länsavdelning och vår riksorganisation fokuserar mer och mer på- 
återväxt och bemanning. Med andra ord - valberedningsarbetet.  

Samtidigt som vår befintliga styrelse och anställda har arbetat med alla de saker som går att läsa i denna 
verksamhetsberättelse har vi också haft ett långsiktigt fokus på framtiden, genom att bemanna och 
organisera vår valberedning på bästa sätt och med rätt förutsättningar. Vi vet att genom att göra ett riktat 
arbete här blir vi som länsavdelning duktigare i problem och lösningar, och kan på bättre sätt stötta våra 
egentliga huvudpersoner det vill säga våra lokala grupper i bygderna.  

Vi hör och ser att årsmötestider betyder en del oro för föreningar med svårighet att bemanna sina poster. 
Engagemang på sociala medier i all ära, utan fungerande föreningar och styrelser kan inte den ideella 
bygderörelsen leva eller överleva. Och för det behövs en bra blandning av erfarenhet och nytt blod, av olika 
åldrar och erfarenheter, av olika bakgrunder och intressen, av olika vägar in i engagemang och såklart av olika 
kompetenser på olika poster. 

Det behövs också en attityd som tillåter ”låga trösklar in” likväl som ”låga trösklar ut” och många möjligheter 
däremellan. Som organisation har vi försökt anamma ett tillåtande och öppet flöde, där ett engagemang på 
ett naturligt sätt ska kunna formas och omformas utifrån ändrade förutsättningar i föreningsliv, yrkesliv och 
privatliv. Det viktiga samtalet kring vad ett uppdrag innebär ska i vår vision vara både naturligt, ärligt och 
återkommande.  

Vi hoppas att detta ska genomsyra rörelsen och bidra till att alla känner sig viktiga, behövda och fria i sina 
engagemang för en starkare landsbygdsrörelse i Hälsingland och Gästrikland. 

 

Varma hälsningar från X-ing Gävleborg genom 

Olle Persson och Jenny Breslin 

2 x ordföranden  
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Inledning och organisation 
 

 

Hela Sverige ska leva är en riksomfattande ideell förening som är partipolitiskt och 
religiöst obunden. Dess syfte är att verka för goda villkor i hela landet, en god 
landsbygdsutveckling och en god balans mellan stad och land. Föreningen bildades år 
1989. 

Hela Sverige ska levas medlemmar i Gävleborgs län bildar tillsammans 
länsavdelningen X-ing Gävleborg (nedan kallad X-ing). Vår länsavdelning hade vid 
verksamhetsårets slut 216 medlemmar. Medlemmar i X-ing är olika typer av föreningar 
som arbetar för sin bygds framtid och utveckling. 

X-ing bildades år 1995. 

Syfte och verksamhetsidé 

X-ing har till syfte att stödja och stimulera landsbygdsutveckling, lokal utveckling och social ekonomi för 
Gävleborgs län. Dess huvudmål är att skapa en hållbar utveckling i hela länet. 

X-ing arbetar för att skapa engagemang, delaktighet och inflytande för länets utvecklingsgrupper  
genom att ge stöd till och företräda dessa, samt vara deras samordnare på läns- och nationell nivå. 

X-ing arbetar regionalt, nationellt och internationellt för att stimulera erfarenhetsutbyte, sprida goda 
exempel, bilda opinion och påverka politiken. 

X-ing arbetar utifrån en integrerande, hållbar, jämställd och demokratisk inriktning, samt för ett ökat 
samarbete mellan stad, tätort och landsbygd. 

Värdegrund 

X-ings värdegrund utgår från demokrati, mångfald, hållbarhet och jämställdhet och sammanfaller  
därmed helt med riksorganisationen Hela Sverige ska levas strategi. 

X-ings arbetssätt präglas av en helhetssyn med basen i den lokala kännedomen, både i ordinarie verksamhet 
samt i projektarbeten. 

Lokala utvecklingsgrupper ska stödjas för att nå största möjliga demokratiska, ekonomiska, sociala och 
miljömässiga framgång. 

Följande horisontella kriterier finns med i allt arbete vi gör och de projekt vi driver. 

Jämställdhet 

X-ings verksamhet planeras på sådant sätt att det inte ska förfördela någon part. 

Uppdraget i föreningens valberedning är sedan länge att söka uppnå jämn fördelning mellan kvinnor och män 
bland förtroendevalda. Ett inte enkelt uppdrag – men vi jobbar på det! 

(Agenda 2030 mål 5). 
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Hållbarhet 

Både i ordinarie verksamhet och i projektarbeten arbetar X-ing för att bidra till ett hållbart samhälle. Till stor 
del används idag digital mötesteknik vid verksamhetens samt pågående projekts möten/träffar/ webbinarier. 
Här ser vi stor besparing i minskat antal resor både i tid för deltagare och i ansvar för att bidra till FN:s 
hållbarhetsmål. 

Självklart bjuder verksamheten även in till fysiska möten/träffar/seminarium där det är relevant. Här lyfter vi 
fram kreativa planeringsmöten liksom den sociala delen med tid för mingel, mat och mys tillsammans med 
intressant programinnehåll. 

På våra fysiska träffar serveras, i så stor grad som möjligt närproducerad mat. Det uppmanas till att resa med 
kollektivtrafik och/eller samåkning. Plats och lokal för träffar/möten/seminarium arrangeras i så hög 
utsträckning som möjligt i närhet till befintlig kollektivtrafik. 

(Agenda 2030 målen 7 och 12). 

Demokrati 

Ett hållbart samhälle kräver att alla delar av landet ges möjlighet att utvecklas. En förutsättning för att detta 
ska lyckas är att lokalsamhället involveras i utvecklingsprocesser och erbjuds möjligheter till inflytande och 
handlingsutrymme. 

Genom arbetet med projekten ”Förädlingsmackapären” och ”I Med och Motvind” samt ”Förankrad i med och 
motvind” når X-ings verksamhet idag ut till bygder, kommuner, region och andra myndigheter där vi med 
processer och enkla medel lyfter 
kunskap som ett verktyg till att förstå 
eget ansvar och att fatta beslut 
grundade utifrån fakta och förståelse. 

Vi arbetar för ett ökat engagemang hos 
länets unga. Alla vi vuxna, har ett ansvar 
att låta de unga ta plats i det 
gemensamma engagemanget samt att 
dela med oss av vår erfarenhet. Men vi 
får inte glömma att även ta till oss nya 
tankesätt och arbetsmetoder. 

(Agenda 2030 mål 16). 

Mångfald 

X-ings verksamhet planeras på sådant 
sätt att alla alltid ska känna sig välkomna 
att delta i vårt arbete och våra 
arrangemang. 

X-ing samverkar gärna med andra 
organisationer med olika inriktningar. 

Som länsaktör blir X-ing ofta den som 
samordnar aktiviteter i samarbete med 
andra och i olika  
konstellationer. 

(Agenda 2030 mål 10). 
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Förtroendevalda och personal 

Styrelsen 

Olle Persson (Lindefallet), ordförande  

Jenny Breslin (Loos), ordförande  

Marikka Germer (Ockelbo), kassör 

Kenneth Norén (Åmot), sekreterare  

Mats Leivig (Söderhamn), ledamot 

Sophia Malm (Österfärnebo), ledamot 

Staffan Iljegård (Edsbyn), ledamot 

Thomas Backan (Rengsjö), ledamot 

Sven-Gunnar Englund (Stråtjära), ledamot  

Ola Nilsson (Njutånger), ledamot 

Revisorer 

Lena Husén (Hudiksvall)  

Lena Åkerlind (Trönödal) 

Ingbritt Sundin (Ramsjö), ersättare 

Valberedning 

Staffan Nilsson (Bjuråker) sammankallande 

Ingrid Olsson (Ramsjö) 

Erika Engvall Stefansson (Valbo) 

Håkan Alkberg (Ockelbo) 

Personal 

Helena Näslund (Rengsjö), verksamhetsledare, 
projekt- och processledare 

Maria Lindström (Gävle) processledare 

Jenny Breslin* (Loos), projektledare 

Marikka Germer* (Ockelbo), projektekonom 

Mats Leivig* (Söderhamn), projektmedarbetare 

*Jenny Breslin, Mats Leivig och Marikka Germar har ibland alla tre 
dubbla roller som både förtroendevald och anställd.  
De deltar inte i ärenden och beslut, i de fall jäv föreligger, under 
styrelsemöten. Vilket protokollförs. 

Kansli  

Föreningen har sitt kansli /projektkontor på Heden 124 i Bollnäs. Föreningen är registrerad som arbetsgivare 
hos skattemyndigheten och är medlem i arbetsgivarorganisationen FREMIA där kollektivavtal har tecknats via 
Unionen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakre raden från vänster: Jenny, Jasper, Marikka, Sven-Gunnar, Helena, Staffan, Mats, Olle.  

Främre raden från Vänster: Thomas, Sophia, Kenneth, Ola.
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Verksamhet 
X-ing arbetar brett och tar initiativ inom en rad olika områden. Fokusområden under verksamhetsåret: 

• Projekt Förädlingsmackapären med Metoden FMP. En metod som inspirerar lokala grupper till  
delaktighet och påverkan i lokalsamhället. 

• Projekt I Med och Motvind. En neutral plattform för konstruktiv dialog mellan inblandade parter i en 
vindenergietablering; Bygden-Entreprenören-Offentliga. 

• Uppstart av projektet Förankrad i med och motvind. Finansiär Vinnova. 

• Kommunal dialogpunkt. X-ing strävar efter att hos varje kommunledning ha en angiven person för 
direktdialog rörande aktuella landsbygdsfrågor. 

• Kommunbygderåd. X-ing arbetar för att det i varje kommun i länet startas och etableras någon form 
av samverkansråd mellan dess föreningar och kommunledning. 

Det har under året genomförts: 

• Styrelsemöten 12 (10 digitala och 2 fysiska), 

• AU-möten 2 (2 digitala), 

• Årsmöte (digitalt) 4 maj. Efter förhandlingarna höll Lars Wiigh ett anförande ”Utveckling av 
lokalsamhällen - ryggraden som bär upp landet" 

• Föreningsmöte (digitalt) 26 oktober. Emilia Rapp, hållbarhetsstrateg i Ånge kommun, tillika ledamot i 
vår riksstyrelse, inledde med att berätta om hållbarhetsarbetet i Ånge kommun. 

• Årets X-ing 2022 korades under Föreningsmötet 26 oktober 

Mötesdeltagande HS Riks: 

HSSL Ordförandemöte  

• 2022-02-24 (digitalt) Olle Persson,  
Under programpunkt Valåret 2022 deltog även Mats Leivig och Sven-Gunnar Englund 

• 2022-09-22 (digitalt) Olle Persson, Jenny Breslin som Riks styrelse 

• 2022-11-23 (fysiskt) Olle Persson och Helena Näslund, Jenny Breslin som Riks styrelse 

HSSL Årsmöte 

• 2022-05-19 (fysiskt) Olle Persson och Sophia Malm.  

HSSL Föreningsmöte 

• 2022-11-24 (fysiskt) Olle Persson och Helena Näslund, Jenny Breslin som Riks styrelse  

Utbildning 

Teams-utbildning via ABF 

Styrelsen och anställda har vid två tillfällen under vårvintern träffats för utbildning i Teams via ABF. 
Utbildningsledare vid båda tillfällena var Hans Svedberg. 

Processverktyget OPERA 

Deltagare från Vuxenskolan, Coompanion samt X-ing har vid två tillfällen utbildats i processverktyget OPERA, 
både i att hålla en fysisk samt även en digital process. Allt som ett led i att fler i vår organisation och hos våra 
samverkansparters kan gå in och leda ett arbete med Metoden FMP. Utbildningarna 
skedde med finansiering via Hela Sverige och leddes av Rolf och Ingrid Lysell, Innotiimi. 
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Digitalisering 

Hos X-ing Gävleborg jobbar vi oförtrutet med att lära oss digitala kommunikationsverktyg. Stora delar av 
styrelsen deltog i Office 365 / Teamskurs under våren som ABF bidrog med. Men mest är det lärande i 
vardagen genom att mer och mer använda verktygen. 

XINGEN.  

Medlemstidning för lokala utvecklingsgrupper och andra intresserade producerad av Hela Sverige ska leva X-
ing Gävleborg. XINGEN. sprids via utskick digitalt till medlemmar och andra som anmält intresse om 
information från X-ing. Kan laddas hem som PDF via vår hemsida. 

REDAKTIONEN 

Jenny Breslin – ansvarig utgivare Lena Husén – redaktör och layout Helena Näslund – redaktör 

Mats Leivig    Sophia Malm 

 

År 2022 gavs det ut fyra nummer av XINGEN. Här fanns att läsa om: 

Nr 1 Lär känna hela HELA SVERIGE SKA LEVA 

Nr 2 Röster från Landsbygdsriksdagen 2022 

Nr 3 Hållbarhet 

Nr 4 Energi och Vindkraft  
 
Till hemsida för medlemstidningen XINGEN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ekonomi  

X-ings omsättning har ökat under 2022 och vi har fler projekt igång! X-ings sammanlagda verksamhet visar 
negativt resultat. Jämfört med föregående år så visar det ett mindre negativt resultat. Detta eftersom 
pågående projekt har utbetalningsplaner som inte sammanfaller med verksamhetsåret.  

Under år 2023 och år 2024 kommer detta att justera upp sig i takt med projektens delutbetalningar och 
slutredovisningar. 

Föreningen omsatte under året 2 259 331 kronor. 

 

https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2022/12/Nr-4-XINGEN-dec-2022.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2022/06/XINGEN.-juni-2022.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2022/04/XINGEN-april-2022-.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2022/10/XINGEN.-oktober-2022.pdf
https://www.helasverige.se/gavleborg/xingen/
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Medlemsregister 

Det nya medlemsregistret börjar ta form och vi lär mer och mer om hur att använda det.  

Uppdatering av registret sker efter årsmötesperioden via utskick och förfrågan om att inlämnade uppgifter 
fortfarande stämmer. 

Hos X-ing är vi inte riktigt i fas med att sköta utskick direkt från registret utan dessa sköts till största del direkt 
via e-post där adresserna till utskicket hämtats ur medlemsregistret.  

Information/kommunikation  

Under 2022 har X-ing kommunicerat med våra 
medlemmar och andra genom: 

• Fyra nummer av medlemstidningen 
XINGEN. 

• Två utskick av X-tra snabba nyheter.  

• Inbjudan till årsmöte. 

• Under arbetet med Valåret 2022. 

• Inbjudan till föreningsmöte. 

• Inbjudan till vindkonferens. 

• Egna inlägg eller delade inlägg på FB.  

• Aktiviteter i verksamhetens samtliga 
projekt. 

• Korandet av Årets X-ing 2022. 

Hemsida / Sociala medier 

Hemsidan för X-ing Gävleborg har nu tagit form 
och uppdateras med ojämnt jämna mellanrum. 

Följ oss även via våra sociala medier: 
 
Hela Sverige ska leva X-ing Gävleborg 
 

helasverigeskaleva_gavleborg 

Debattartiklar 

Det brådskar för blåljusfrågorna 

Kunskapsöverföring 

Konferenser, möten och annat: 

• Implementation av ”Agenda 2030” och 
”Bygdens omvärld” via Metoden FMP. 

• Konferens “Vindkraften och energikrisen”. 

• ”Mötesplats för framtiden”, Delsbo 
Bygderådet Hudiksvall (FMP). 

Påverka på lokal och regional nivå 

• Bussresa till och från LBRD 2022. 

• Skrivartävling för ungdomar (GIRA). 

• Representation/Verkstad (FMP) 

• RGs ”Framstegsdag”, 12 maj. 

• Kommunal dialogpunkt skapad med 
Nordanstigs kommun. 

• Ljusdals kommun och bygder ang. ev. 
uppstart ”Kommunbygderåd”. 

• Bollnäs kommun – genom deras deltagande 
på Landsbygdsriksdagen och att de reste 
med vår chartrade buss. 

• Bollnäs kommun – både politiker och 
tjänstepersoner deltog vid ”LUP-släpp” 
Rengsjö Växbo. 

• Dialog med Region Gävleborg om en mer 
långsiktig finansiering. 

• Löpande strategiska möten med Region 
Gävleborg angående finansiering av att 
digitalisera Förädlingsmackapären. 

• Löpande dialog med Nordanstigs kommun 
om ett utökat samarbete.  

• Dialog med Gävle och Söderhamns 
kommuner om att de vill, utanför 
Leaderprojekten, köpa vår konsultinsats att 
leda processen med Metoden FMP. 

• Fortsatt nära samarbete med Hudiksvalls 
kommun i både strategifrågor och 
aktiviteter. 
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Bussresa till Landsbygdsriksdag i Jönköping 

2022 – ett bra år! Äntligen fick vi i X-ing arrangera vår bussresa till Landsbygdsriksdagen. En resa där vi hade 
med landsbygdsambassadörer som representerades av våra medlemmar samt politiker och tjänstepersoner 
från kommuner och Region Gävleborg.  

Nr 2 Röster från Landsbygdsriksdagen användes till viss del som utvärdering av Landsbygdsriksdagen 2022 
både hos vårt ”Riks” samt även av Hela Sverige Jönköping som stod för värdskapet. Det är lite kul tycker vi i 

Gävleborg      Läs mer om resan i XINGEN. Nr 2 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2022/06/XINGEN.-juni-2022.pdf
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Årets X-ing 2022 Gävleborg 

11 nomineringar kom in till X-ing Gävleborg att behandlas.  

Av de elva korades Långheds bygdeförening under 
föreningsmötet, 26 oktober, till Årets X-ing 2022. 

Motiveringen till utmärkelsen löd: 

”En förening med matnyttig verksamhet som samlar bygden och 
med en baktanke att skapa inkluderande möten mellan människor 
och kulturer. 

Med sin inbjudande verksamhet och sitt breda engagemang för 
bygden är Långheds Bygdeförening en inspiration och förebild för 
andra föreningar.” 

Staffan Iljegård, styrelseledamot hos X-ing, överraskade gänget i 
Långhed dagarna före att utmärkelsen blev officiell. Följ länken 
nedan till film från överlämnandet av diplom, check och choklad 
till vinnande förening. 

(6) Facebook 

 

Utmärkelser via HS Riks 

Årets Kommun 

Varje år utser Hela Sverige ska leva en vinnare i utmärkelsen Årets kommun. Styrelsen beslutade att nominera 
Gävle kommun för år 2022 för deras arbete med Gävles Ytterområdessatsning. Kommunen själv lämnade in 
sin nominering, enligt rutinen för utmärkelsen. 

Årets lokala grupp  

Varje år utser Hela Sverige ska leva en vinnare i utmärkelsen Årets lokala grupp. Styrelsen beslutade att 
nominera Utomskogens Bygdegårdsförening (Årets Xing 2021). Föreningen själv lämnade in sin nominering, 
enligt rutinen för utmärkelsen. 

Samverkan 

Halva Sverige Mellansverige 

Hela Sverige Temagrupper - Agenda 2030, Lokal Utveckling, Energi- och vindbruksfrågor 

Europahuset Gävleborg 

Övrig samverkan 

Norrlandsförbundet 

Bygdegårdarnas Riksförbund – Gävleborgs bygdegårdsdistrikt Regionalt partnerskap Gävleborg (Lst) 

Serviceråd Region Gävleborg 

Hela Sverige Dalarna genom IMM 

 

 

 

https://www.facebook.com/xinggavleborg/videos/1098103864402782
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Interna projekt 

Kommunbygderåd 

En arbetsgrupp inom styrelsen arbetar med att förverkliga X-ings strävan om ett ”kommunbygderåd” i varje 
kommun i länet. X-ing är medveten om att det finns olikheter, dels hur långt man kommit, och dels hur man 
inom kommunerna jobbar fram olika lösningar. 

X-ings ambition är att det inom varje kommun startas någon form av samverkansråd mellan kommunernas 
olika föreningar och respektive kommunledning. Hur former för samverkan organiseras avgörs lokalt. Inom X-
ing använder vi ordet kommunbygderåd som arbetsnamn för att markera betydelsen av en organiserad 
dialog. 

I det arbetet ingår även att skapa en kommundialogpunkt. X-ing eftersträvar att det hos varje kommunledning 
finns en angiven person för direktdialog rörande aktuella landsbygdsfrågor. 

På vår hemsida går att läsa mer om X-ings definition av vad ett kommunbygderåd är. 

Valåret 2022 

Syftet med aktiviteten var att försöka ge våra medlemmar lite mer underlag i valet till kommun, region och 
riksdag. 

Arbetet gick ut på att samla ihop relevanta frågor som skickades ut till alla partier i alla kommuner i länet i 
början av sommaren. Frågorna gick även till regionen. Riksnivån täcktes genom att våra frågor utgjorde ett 
underlag för Landsbygdsriksdagens politikerutfrågning. 

I god tid innan valet samlades svaren in och sammanställdes. Sammanställningen publicerades på  
X-ings hemsida och facebook samt genom direkta utskick till våra medlemmar.  

Två paneldebatter anordnades av lokala organisationer; en i Marma, Söderhamns kommun och en i 
Österfärnebo, Sandvikens kommun. 

Svarsfrekvensen blev tyvärr inte så god som vi hoppades på. En bidragande anledning kan ha varit den höga 
ambitionsnivån med de många frågorna. Blir det någon mer gång, så har vi dessutom en del lärdomar från vår 
kommunikation med kommunerna och de lokala partierna i länet. Hädanefter tillkommer uppföljning hur 
politikerna uppfyller sina svar. 
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Externt finansierade projekt 

Förädlingsmackapären (FMP) – Metoden FMP  

I januari 2022 startade en förlängningsperiod av 
Förädlingsmackapären, ett samverkansprojekt finansierat av Leader 
Gästrikebygden LLU samt Utveckling Hälsingebygden. Perioden 
inkluderar ökad budget och två nya moduler och pågår från januari 
2022 till september 2023. I projektet ingår nu genomförandefas med 
framtagning av lokala utvecklingsplaner samt utveckling och 
paketering av Metoden FMP.  

I styrgruppen ingår Mats Leivig (X-ing) som ordförande. Övriga är 
Carina Löfgren (RG) Ida Danielsson (SV) Ulf Carlsson (Coompanion) 
samt Olle Persson (X-ing). Adjungerad till styrgruppen är projektledare 
Helena Näslund. Projekten har anställd projektledare, två 
processledare samt projektekonom. 

Innehållet i en lokal utvecklingsplan via Metoden FMP är — en bygdeprofil (vad som haft inverkan på bygdens 
utveckling), nulägesbeskrivning (vilken service och vilka resurser som finns), LEA-lokalekonomisk analys 
(bygden i siffror). För att lära mer om omvärlden ingår även grundkurs i FN:s globala hållbarhetsmål samt 
”Bygdens omvärld” som är en träff med Region Gävleborg och Kommun. 

Modul 1 - Lokala utvecklingsplaner tom. dec 2022 

2017 - 3689 Hälsingland 

Dec 2021 

LUP tom. 2021: 19 bygder 

2022 

Piloter Metoden FMP: 2 bygder  

Lokal utvecklingsplan via Metoden FMP:  

3 bygder 

Mål 22 bygder  

2017 - 3690 Gästrikland 

Dec 2021 

LUP tom. 2021: 9 bygder 

2022 

Pilot Metoden FMP: 1 bygd 

Uppdatering till Metoden FMP: 4 bygder  

LUP via Metoden FMP: 1  

Mål 16 bygder 

Modul 2 - Agenda 2030 – Hållbara bygder 

För att medvetandegöra vad hållbar utveckling enligt FN innebär behövs en grundläggande utbildning i 
ämnet. LUP- lokal utvecklingsplan via Metoden FMP innehåller två tillfällen med en grundkurs och en 
workshop där deltagarna ges möjlighet att prova på att utvärdera hur de prioriterade utvecklingsområdena i 
bygden stämmer mot de hållbarhetsmål som beskrivs i Agenda 2030. 

Modul 3 - Paketering Metoden FMP 

Metoden FMP formas tillsammans med Studieförbundet Vuxenskolan för att kunna användas inom 
folkbildning, med studiecirkeln som form. Färdigt material kommer att finnas fritt och kostnadsfritt att 
användas av intresserade. 
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I Med och Motvind  

Vid årsskiftet avslutades, det via Energimyndigheten finansierade, projektet I Med och Motvind, som haft 
syftet att vara en neutral samtalspartner vid vindkraftsfrågor i länet.  

Sedan hösten 2020 har projektledare och projektmedarbetare arbetat med flera olika målområden. Att 
uppsöka bygder och erbjuda stöd och dialog har trots Coronans hinder varit prioriterat, men även att 
kartlägga vindkraften i länet, skapa samverkan och sprida kunskap genom tex en vindkraftskonferens. Ett nytt 
projekt har redan startat där erfarenheterna tas vidare tillsammans med flera nya partners och finansiering 
från Vinnova.   

Under 2022 har ett flertal möten i olika bygder hållits där den utvecklade processmodellen för samtal 
utvärderats. I november avslutades aktiviteterna med en omfattande hybridkonferens där olika aspekter av 
vindkraften och den aktuella energikrisen belystes. Konferensen filmades och finns tillgänglig på YouTube på 
X-ing/I Med och Motvinds kanal (länkar från hemsidan).  

Förankrad i med och motvind  

Som följeprojekt till det tidigare I Med och Motvind har X-ing 
med partners startat ett nytt projekt finansierat av 
Vinnova dvs. statens innovationsmyndighet. Partners är 
Länsstyrelsen Gävleborg, Högskolan i Gävle, 
riksorganisationen Hela Sverige ska leva och Ljusdals 
Kommun men även Region Gävleborg finns med i 
arbetet. Utlysningen gäller Civilsamhällets del i 
klimatomställnigen och särskilt avdelningen industri 
och demokrati, och här vill vi som neutral part föra 
öppna dialoger med bygden om vindkraft som 
innovativ metodik.  

Metodiken och arbetet med lokal delaktighet kommer 
följas upp av högskolan, länets kommunpolitiker 
kommer uppmuntras till dialog mellan kommunerna om 
vindkraft och energifrågan och dessutom ingår ett arbete 
för att sprida vikten av lokal delaktighet och 
bygdeanpassade neutrala dialoger vid naturresursuttag över 
hela landet.  

Projektperioden pågår mellan hösten 2020 och sommaren 2024.  
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GIRA - green initiative in rural areas

X-ing Gävleborg är del i det EU finansierade 
Erasmus+-projektet GIRA. Projektet startades 
redan i september 2020 och skall fortgå under 30 
månader. Den svenska gruppen består av 
representanter från Trönöbygden- ekonomisk 
förening, Österfärnebo Socken Utvecklingsgrupp, 
Gläntan Kursgård Mållångsta Viksjöfors, Hela 
Sverige X-ing Gävleborg samt Europahuset 
Gävleborg. 

Under 2022 har projektet fortsatt arbeta på med 
hela 3 olika besök i lika många länder. Utöver detta 
har även den svenska gruppen haft 8 digitala 
träffar samt ett studiebesök i Österfärnebo och 
stått som arrangör för en skrivartävling för 
ungdomar. 

Årets första resa gick till Polen närmare bestämt till 
Warszawa den 4 - 8 maj. Här fick vi ta del av en 
buffé av intressanta teman tex hur en eldsjäl kan 
förändra synen på en hel by. Från en 
avfolkningsbygd utan framtidshopp till en 
blomstrande turistort med nyetablerade företag 
och inflyttning. Fejk-news var ett annat tema som 
diskuterades flitigt. Hur riktade/styrda budskap 
sprids för att förändra folks åsikter och tankar 
framför allt på sociala media. Även Polens 
privatisering av kollektivtrafiken och hur det 
påverkar landsbygden var tema för en föreläsning. 

Under årets andra resa var det dags för Sverige att 
stå värd och ta emot Giras medlemsländer under 
några junidagar på Gläntans Kursgård i Mållångsta. 
Ett besök som blev en ögonöppnare för deltagarna 
när det gäller vad landsbygd faktiskt betyder med 
svenska mått, skogarna, avstånden och inte minst 
människorna. Besöket på återvinningstationen i 
Bollnäs blev ett mycket uppskattat inslag. Att i 
praktiken få ta del av hur svenska hushåll och även 
företag arbetar med återvinning och återbruk blev 
här tydligt illustrerat. Även besöket till 
Biosfärområde Voxnadalen uppskattades mycket. 
X-ings egen Jenny Breslin fick berätta om både 
Hela Sveriges som organisation och vårt arbete 
med exempel från X-ing Gävleborg. Jennys 
presentation av projektet ”I med och motvind” 
ledde till många intressanta diskussioner. 

Den 3:de resan gick till den holländska provinsen 
Friesland under några dagar i september. Denna 

del av Holland är en utpräglad jordbruksbygd med 
många små städer och byar mellan gröna fält och 
betande kor. Här fick vi besöka en kollektivt ägd 
ekologisk grönsaksodling, de stöddes av 
motsvarigheten till Hela Sverige kallad 
”Doarpswerken”. Vindkraft inte sällan samägda 
eller i kooperativ men även solceller mycket vanligt 
i Friesland. Man försöker aktivt bryta behovet av 
gasimport även genom mera udda 
energiförsörjnings förslag, vi fick en intressant 
föreläsning om värmeväxling från naturliga sjöar 
kallat ”Aquaterminal energy”. 

Gemensamt för alla tre resorna har varit en 
samstämmighet i sättet att se på 
klimatförändringarna med realistiska ögon och 
viljan att faktiskt kavla upp ärmarna och börja göra 
något rent praktiskt. 

Den svenska gruppen inom Gira har haft digitala 
möten under året men även gjort ett studiebesök 
nere i Österfärnebo den 16 november. Temat för 
dagen var då arbetet som gjorts kring 
gemensamma inköp av solceller till privata 
fastigheter. Vi fick även chansen att besöka 3 lika 
exempel på solcellsanläggningar för elproduktion. 

Under delar av året har den svenska Gira-gruppen 
även hunnit med att stå som arrangör för en 
skrivartävling för unga tillsammans med X-ing, 
Europahuset Gävleborg, Länsstyrelsen och länets 
samtliga dagstidningar. ”Skriv för klimatet” var 
riktat till alla sistaårselever på länets 
gymnasieskolor. När väl juryn bestämt vilka 
vinnarna var bjöds samtliga deltagare och 
representanter för arrangörerna till Musikhuset i 
Gävle för prisutdelning. Det tre pristagarnas texter 
har dessutom publicerats tidningen och vinnarna 
har intervjuats.  
Till artikel från Arbetarbladet  
https://www.arbetarbladet.se/2022-12-19/jonna-18-
skrev-vinnande-bidrag-svaret-ar-manniskor 

  

https://www.arbetarbladet.se/2022-12-19/jonna-18-skrev-vinnande-bidrag-svaret-ar-manniskor
https://www.arbetarbladet.se/2022-12-19/jonna-18-skrev-vinnande-bidrag-svaret-ar-manniskor
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 Tack för verksamhetsåret 2022! 
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